Agnovit verò Immaculatam Conceptionem *Rabbi simeon ibidem*, cetera summa verborum hæc est. Cum peccatores in die ultimi Iudicij ad diversos confugient Sanctos, ut pro eis orent, omnes se excusabunt, eò quòd & ipsi aliquam maculam receperint. Tandem peccatores recurrent ad primum hominem (id est dignissimum) immaculatum de quo dicitur. *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Primum autem hominem hic *Rabbi* vocat Matrem Melsia. *Rabbi Haccados* asseruit propter illam Israellem appellatum populum Dei. *Ibid. cap. 11. ad sextum* petrum Antonini Consulis, ubi hæc sunt verba hujus Rabbini. Dicam tibi quod scriptum reperi à *Rabbi Simeone Filio Joada*, Videns Deus ex Israel excindèdum esse petram sine manibus, quæ est Petra primaria ex qua Melsias futurus est, qui extendet misericordias suas super univèrsum orbem, propterea voluit vocari Israel Patrem univèrsi orbis ac populum suum peculiarem. Quæ verba *Rabbi Nebonia Filius Haccane in epist. arcan.* exponens, sic ait. Hæc Petra primaria est Mater Melsia. Idem docet *Rabbi Jonathas uxoris Filius in zach. 4.* Ibi est juxta lect. Hebr. Et educet petram primariam quæ ita exponitur. Et ex ipsa Petra procedet Melsias Virginitatis Nomen. Dum oraret in spelunca *Rabbi Haccados*, se ab Elia divinitus missum dicit accepisse. Et ad *quest. Antonin. Conf.* sic habet. Quod autem interrogasti, quo nomine Prophetissa vocetur, Maria est Nomen ejus. Hujus Prophetissæ mentem ac cogitationem omnem esse, ut Virginitatem suam conservet, erit enim Virgo mente & actu.

Agnovit idem *R. Haccados*, quòd Virgo nostra esset Prophetissa, nam cum eo quævisset *Antonin. Consul*, quid sibi vellet *Isai: 8.* Et accessit ad Prophetissam etc. sic illi respondit. Sæpe numero in hac quæstione suspensus, & anxius fui, & de quadam ingressus Patrum speluncam, ubi sepulti sunt Adam & Eva, Isaac & Rebecca, & Jacob, & Lia ut ibi orarem, inveni Eliam quem percunctatus sum. Quare notum tibi facio quòd ab ipso accepi. Hæc Prophetissa est Mater Regis Melsia, quem Deus Sanctus & Benedictus se missurum ad Israel pollicitus. Ideo autem Prophetissa, quia tuo vaticinio scit omnia à primordio ad finem usque, quod nemo Prophetarum cognoscere potuit, ipsa enim est omnium Prophetarum Domina & Magistra, & hæc est Halma illa, de qua dixit Salomon *Prov. 30.* Et via viri in Halma, id est via Dei in Virgine. De qua & *Mich: cap. 5.* Et tu Bethleem Ephrata parvula es. Et post pauca. *Propter hoc dabit eos usque ad tempus, quo parturiens pariet.* Præterea de Rege Melsia etiam quem Prophetissa ista paritura est, dixit *Isaias 9.* *Infans natus est nobis, Filius datus est nobis, & erit Principatus super humerum ejus, & vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis, Pater sempiternus, Princeps, Pax.* Hæc ille longe ante quàm Prophetissa nata esset. Ita apud *Galat. loc. cit. cap. 17.*

Sed ut Iudæos simul expediamus, apponemus hic de quo *Canisius lib. 2. de B.V. cap. 7.* Et ait contigisse circa annum Christi 1220. Honorio III. Pontifice & Friderico 2. Imper: Ferdinando Rege Castella apud Toletum, quod licet nesciat cuius sit Authoris, venit tamen in manus Iudæi, qui vineam dilatando rupem perfregit, in cuius medio librum invenit, Græcâ, Latinâ, atque Hebræâ scriptum linguâ, qui de triplici mundo ab Adamo procedente ad Christum differebat, & de initio tertij mundi hoc habebat. In tertio mundo Filius Dei nascetur ex Virgine Maria, patieturque pro hominum salute.

Speciale quoddam *Ernestus Archiep. Pragensis* advertit, quod scilicet DEus adhuc in veteri lege Virginis natalem mandaverit observari, sed rem totam verbis ejus proponamus. Ita ille *cap. 6. Mariæ*: Maria dicitur nova Luna, id est mirabilis, dissimilis & multum dispar & distans ab ista, quam videmus, in claritate, in stabilitate, in quantitate, in sublimitate. Buccinate in Næomenia tuba, dicit Dominus, id est in novilunio. Nunquid Mathematicus est Dominus, ut jubeat adorare solem, aut lunam, aut stellas? absit. Sed qui digito suo scripsit in tabula: Honora Matrem tuam, fecit quod docuit, & qui dedit, & quando dedit legem hanc honoravit Matrem, præcipiens ut singulis mensibus fieret festum suæ venturæ Nativitatis, maxime in næomenia mensis Septembris, significans illo mense illam fore nascituram. Si ergo Iudæi rebelles & increduli, etiam adhuc toties in anno Nativitatem Dominæ nostræ devotissimè celebrant, licet quid faciant igno- rantes, manifestè patet quomodo ipse Legislator velit, quod nos qui eam accipi- mus in Matrem & Dominam, non verbo & linguâ, sed corde & animo, & toto af- fectu mentis Christo canamus gloriam in solennitate excelssæ Genitricis, & ideo tubis corneis in næomenia buccinari præcepit.

5. Apostoli & Evangelistæ Beatam dicunt, quia facta est illis
Magistra & Exemplar prædicandi.

Testis hujus rei *Eusebius Emis. hom. de Purif.* Nisi ipsa verba Filij conservasset, non ea haberemus, de ejus namque thesauris nos ista accepimus, quæ enim de Christi pueritia leguntur, à SS. Virgine accepta leguntur, quæ non modò verba ista, sed & Pastorum, Magorum, Simeonis & Annæ condidisse in corde dicitur; mirum quæ aliquando revelaret. *Et serm. 2. de Nativitate Dom.* hanc acclamationem facit ad Virginem. O Mater Sapientissima, ô sola talis Filij dignissima! quæ omnia verba hæc ideo in corde suo conferebat, nobisq; conservabat, & memoriz commendabat, ut postea ipsa docente, ipsa narrante, & nunciante scriberetur, cunctisque nationibus nuntiarentur. Ut enim *6. revel. 58. tradit S. Brigitta.*
Christus

Christus Dominus adhuc puer cum Matre habitans, multa illi arcana aperiebat, quod non solum putandum est, ut eam magis illuminaret, sed et alios per illam. Inde ut *S. Vincent: Ferrer: serm. de Nativ. Domini* dicit. Virgo Maria melius sciebat Biblia. Ideo *Leo Imper. hom. 6.* eam vocat Elegantissimum scripturæ Divini Verbi Volumen. *Novarinus autem lib. 4. elect. num: 314.* docet. Quod S. Iohannes illa sublimia à Virgine didicerit. Sed & reliqui omnes Apostoli ab ore Virginis penderunt, ab ea quæ docerent accipiendo. *Lucius Dexter in Chronico Anno Christi 34.* Sacra Virgo consilio, luce doctrinæ, & mirabili vitæ exemplo præfider Collegio Apostolico, nihilque grave gerunt illi, quod non ejus consilio ductuque gerant.

Quod confirmat *Arnold. Carnot. tract. de 7. verbis* ad illud. Mulier ecce Filius tuus, Matrem adhuc volens hic ad consolationem Apostolorum reservare superstitem, ut ex his quæ ipsa ab initio & audierat, & viderat, & contulerat in corde suo, Senatus Apostolicus doceretur.

Unde illi acclamat *Rupert. lib. 1. Comm. in cant.* O Beata Maria & Magistra Magistrorum! id est Apostolorum, juxta illud: *Fons horticorum, Puteus aquarum viventium (Cant. 4.) quæ fluunt impetu de Libano.* An quia Spiritus S. illos docuit idcirco tuæ vocis ministerio illis opus non fuit? imò vox tua vox illis fuit Spiritus Sancti; quidquid supplementi opus erat iisdem mortalibus, vel testimonij ad confirmandos singulorum sensus, quos acceperant, ab eodem Spiritu dividente singulis prout vult, ex religioso ore tuo perceperunt.

Idem docet ibidem quod illa in primo illo Concilio Ierosolymitano Apostolorum quæstiones concluderit. *Nam sic ille: Tu Princeps Virgo omnem solvisti quæstionem, ita tamen ut non clamares, neque contenderes. Et lib. 3. in Cantico* hanc Virginis dignitatem in hunc modum exclamando extollit. Tanquam malum panicum in medio tintinabulorum, tu præcipue fuisti Virgo Virginum in adjutorio vel etiam in regimine prædicantium Apostolorum, cujus etiam verba non audiuntur ubi prædicaverunt, opera tamen vel merita non ignorabantur, non minora imò majora tinitu prædicantium.

De docendi munere ejus, & quod Evangelia scribenda dictaverit, clare *S. Bernardus hom. 4. super missus.* Decuit ut ab Angelo Virgo potius quam ab homine mysterium disceret, nè Mater à consilijs Filij aliena videretur, & ut ipsa rerum tempus, & ordinem melius tenens Scriptoribus & Prædicatoribus Evangelij refereret veritatem, quæ planè de omnibus à principio cælitus fuerat instructa mysterijs. *S. Theopban. Episc. Nicenus in Men:* monet hoc ipsum de Virgine fuisse Prophetis revelatum, cum ait *25. Jan. ode 6.* Te ô Virgo Mater præviderunt Prophetæ tanquam librum quendam planè intaminatum, in quo conscriptus esset citus *Dei.* Quin etiã *Jan. 20. ode 3.* Divinorum Vatum asserta, tu ô sola inter omnes be-

nedicta, velut sigillo authoritatis tuæ firmasti, cum pareres Verbum, quod loquebatur per illos.

5. *Bernardus* in hanc rem sic habet alicubi. De hac, & ob hanc & propter hanc, omnis Scriptura facta est, imò totus mundus; quia ex ea Verbum Dei caro factum est. Et *Basilius Seleucus orat.* 39. ita de Virgine nostra loquitur. Paradisus florentissimus Virginitatis, in quo lignum vitæ factum produxit fructus omnibus salutare, & ex quo Evangeliorum fons, in quatuor ora factus, miserationum flumina credentibus diduxit. Idcirco *Greg. Neoces. de Annunc.* Cunctas quidem festorum solennitates, atq; hymnodias decet nos sacrificiorum instar offerre Deo, primam autem omnium Annunciationem SSmæ Dei Genitricis, verbis illis comprehensam, *Ave gratiâ plena*, quæ ab Angelo ad eam facta est, quoniam est prima sapientiæ & salutariæ doctrinæ in novo testamento, illa nobis salutatio à Patre luminum emissa est. Neque solum docuit, sed etiam conservat scripturam, ita *Richard. à S. Laur. lib. 12. de laud. Virg.* Resina cedri quæ de intus erupens exterius apparet in cortice, & significat mundiciam virginitatis, libros conservat à vetustate & tineis, si inde perungantur, quia Sacram Scripturam conservat. B. Virgo à tineis, id est hæreticis, & vetustate, quia gratiam largitur maximè diligentibus se, quæ Scriptura Sacra de die in diem melius intelligatur, ipsa enim relevat profunda de tenebris, & cum sit Doctrina disciplinæ Dei, amicos Dei & Prophetas, id est Sapientes constituit, & ita non permittit veterascere Sacram Scripturam. Hinc *Cyrillus Alex. hom. 6. contra Nestor.* Salve inquit per nos Deipara, Sceptrum rectæ doctrinæ.

Hactenus ostendimus quòd S. Virgo fuerit Magistra Apostolorum & Evangelistarum, eos doctrinam Evangelij edocendo, jam incipiamus declarare quomodo exemplum prædicandi illis, gentesque ad fidem adducendi dederit. Atque in hanc rem facit locus *Isaiæ 40. Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion. Paulus Burgenfis legit.* Tu quæ evangelizas, per hoc intelligendo Mariam, nam juxta *Richardium in 1. sent. dist. 16. q. 2.* Ipsa Divinissima Virgo non solum habuit Sapientiam & Scientiam prout sunt dona gratiæ gratis datæ secundum habitum, sed etiam secundum actum earum ipsaque docuit multas utriusque sexus personas per verba & scripta, id est epistolas, sicut & S. Ignatium, imò & B. Lucam Evangelistam, de multis secretis & Incarnationis mysterijs, quæ ipse præ cæteris descripsit Evangelistis, creditur instruxisse. Quotidie quoq; seu tempore oportuno edocuit felicissimum illud Collegium centum viginti Virginum, ejus obsequio atque regimini deputatum.